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ÖN SÖZ

“İstendik” sözcüğü, eğitim bilimleri kültüründe 1972 yılında Eğitimde Program Geliştir-
me biliminin duayeni Prof. Dr. Selahattin Ertürk’ün ‘eğitim’ kavramının tanımında kullandığı 
bir alt kavramdır. Bizim açımızdan ise bu kavram,  yıllar boyu eğitim bilimcilerce yeterince anla-
şılmadığını düşündüğümüz bir kavram. Özünde barındırdığı ‘istemek’ fiili bu kavramı daha iyi 
anlama sürecinde bize ‘yapmak istenilen bir şey’i çağrıştırdığı için belki de. Eğitimin ‘nispeten 
kalıcı izli bir davranış değişimi olduğu’ açıklaması çoğu zaman ‘öğrencinin istediği’, bazen de 
‘toplumun istediği’ davranış değişimi olarak algılanıyor genellikle. Bu algılama şekline öğret-
men eğitimi sürecinde yıllardır şahit oluyoruz.

Biz eğitim bilimleri akademisyenleri olarak, ‘çocuğun ya da öğrenicinin gelişim ve öğ-
renme ihtiyaçlarının cevaplanması’, öğretici pozisyonundaki kişilerin, yani öğretmen ve anne 
babaların ‘çocuğun gelişim ve öğrenme ihtiyaçlarına ters düşmemeleri gerektiği’ biçiminde al-
gılıyoruz bu kavramı. Çünkü eğitimin canlının doğasına ters düşmemesi gerekiyor ve öğretim 
süreci içinde eğer bu olursa, öğrenenin öğrenme sürecinde gelişimsel yaralar açılıyor ve travma-
lara sebep olma ihtimalimiz var çoğu zaman. Bu nedenle çocuklarımız ya da öğrencilerimizin 
öğrenme dünyalarında doğalarına ters bir şekilde hareket ettiğimizde, neredeyse onların tüm 
gelişim alanları üzerinde, bir bakıma ‘istendik’ değil de ‘istenmedik’ bir davranış değişimine 
neden olabiliyoruz böylece.  Bunun etik sorumluluğu da çok büyük.  

Eğitim alanında düşünme, çoğu zaman öğretilebilir teknik beceriler toplamı olarak ele 
alınmakta; öğrenme ise ölçülebilir çıktılar ve performans göstergeleri üzerinden değerlendiril-
mektedir. Bu yaklaşım, öğrenmeye yüklenen anlamın tüm özneler için aynı olduğu varsayımına 
dayanmakta; özellikle yetişkinlerin öğrenmeye atfettiği amaç, değer ve beklentileri çocukların 
dünyasına doğrudan yansıtmaktadır. Oysa çocuklar için öğrenme, çoğu zaman yetişkinlerin 
rasyonel hedeflerinden, başarı ölçütlerinden ve fayda beklentilerinden farklı bir anlam evrenin-
de gerçekleşmektedir. Eğitim, yalnızca öğrenmenin gerçekleştiği bir alan değil; bireyin dünyayla, 
başkalarıyla ve kendisiyle kurduğu ilişkinin biçimlendiği bir özneleşme sürecidir. Bu kitap, dü-
şünmeyi ve öğrenmeyi böyle bütüncül ve yaşantısal bir çerçevede ele alma çabasının ürünüdür.

Bu çalışmada düşünme, ayrı ayrı öğretilebilecek bilişsel işlemlerden ziyade; deneyim, di-
yalog, etik ilişkisellik ve eylemle birlikte gelişen bir süreç olarak ele alınmaktadır. Dewey’nin 
deneyim temelli öğrenme anlayışı, Freire’nin diyalog ve bilinçlenmeye dayalı pedagojisi, Lip-
man’ın düşünmeyi eğitimin biçimi olarak konumlandıran yaklaşımı ve Noddings’in özen etiği, 
bu bütüncül bakışın kuramsal zeminini oluşturmaktadır. Bu yaklaşımlar, öğrenmenin yalnızca 
ne öğrenildiğiyle değil; kimin için, hangi anlam ufku içinde ve nasıl yaşantılandığıyla ilişkili oldu-
ğunu vurgulamaları bakımından ortaklaşmaktadır. Biesta’nın eğitimin öğrenmeye indirgenme-
sine (learnification/öğrenmeleştirme) yönelik eleştirileri ise, öğrenmenin yetişkin dünyasının 
ölçülebilir hedeflerine sıkıştırılmasının, çocuğun özneleşme imkânlarını nasıl daralttığını ku-
ramsal düzeyde görünür kılmaktadır.

Kitapta bilişsel gelişim, öğrencinin diğer gelişim alanlarını belirleyen tekil bir güç olarak 
değil; duyuşsal ve psikomotor süreçlerle eşgüdüm içinde işleyen bir motor alan olarak ele alın-
maktadır. Öğrenmenin eğitsel değer kazanabilmesi, bilginin yalnızca zihinsel düzeyde edinil-
mesiyle sınırlı olmayıp; duygular, değerler ve eylemlerle birlikte anlamlı hâle gelmesine bağlıdır. 
Bu noktada, çocukların öğrenmeye yüklediği anlamların; merak, oyun, ilişki kurma ve dünyayı 
deneme isteğiyle iç içe geçtiği; yetişkinlerin öğrenmeye atfettiği araçsal ve sonuç odaklı anlam-
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larla örtüşmeyebileceği göz önünde bulundurulmaktadır. Bu nedenle kitap boyunca bilişsel sü-
reçler, alışkanlık kavramı üzerinden; düşünme, tutum geliştirme ve eyleme geçme arasındaki 
tutarlılığı mümkün kılan uzun soluklu bir öğrenme süreci olarak ele alınmaktadır.

Bu yaklaşım, öğretimi önceden belirlenmiş kazanımların uygulanmasından ibaret bir 
teknik pratik olarak değil; öğretmenin pedagojik sorumluluk üstlendiği, öğrenmeye bilinçli ve 
etik müdahalelerde bulunduğu dinamik bir alan olarak konumlandırmaktadır. Öğretim, bu an-
lamda, çocukların öğrenmeye yüklediği anlamları görünür kılmayı; onları yetişkin dünyasının 
beklentilerine uyarlamaktan ziyade, eğitsel ilişki içinde dönüştürmeyi ve derinleştirmeyi amaç-
lamaktadır. Kitapta yer alan etkinlik ve ders planları, tek tip davranış ya da öğrenme çıktıları 
üretmeyi değil; öğrencilerin farklı düşünme biçimlerini, ilgi alanlarını ve sorgulama kapasitele-
rini bütüncül biçimde desteklemeyi hedeflemektedir.

Elinizdeki kitap, düşünmeyi öğretmenin değil; düşünmenin eğitim içinde nasıl yaşana-
bileceğini, çocukların öğrenmeye yüklediği anlamları ciddiye alan bir pedagojik duyarlılık-
la tartışmaya açmayı amaçlamaktadır. Bu yönüyle çalışma, kesin reçeteler sunmaktan ziyade; 
öğretmenlere, eğitimcilere ve eğitim üzerine düşünen herkese, kendi öğrenme varsayımlarını, 
çocukluk anlayışlarını ve pedagojik sorumluluklarını yeniden düşünmeleri için bir davet niteliği 
taşımaktadır. Eğitimde anlamın, ölçülebilir sonuçlardan çok; bireyin dünyayla kurduğu ilişkinin 
niteliğinde saklı olduğu fikri, bu kitabın temel çıkış noktasıdır. Bu kitapta diyoruz ki, çocukların 
gelişim ihtiyaçlarına cevap verelim, öğrenme ihtiyaçlarını karşılayalım. Öğrenmeyi sevdikleri 
bir davranış edinimi haline getirelim, öğrendiklerini içselleştirsinler ve yaşantılarına bilişsel bir 
yük olarak aktarmasınlar.

Nevşehir, 2025

Doç. Dr. Ergin Erginer & Doç. Dr. Aysun Erginer 
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Bilgi yaşantıya değmediği sürece zihinde misafirdir.

Toplumsal olarak kültür kodlarımızı anlamlandırmak istediğimizde, bize eği-
timi açıklamaya çalışan çok sayıda deyim ya da atasözü kullandığımızı görürüz. 
Örneğin ‘eli kalem tutmak’ bize artık eğitime hazır ve uyumlu hale gelmeyi an-
latırken, ‘mürekkep yalamak’ eğitimle ilgili uzmanlaşmayı, ‘dirsek çürütmek’ ise 
eğitim adına verilen emeğin ne kadar kıymetli olduğunu anlatmaya çalışır. 

Eğitimin öğrenme ya da öğretme ile ilişkisine baktığımızda ise durum karma-
şıklaşmaktadır. Öğretim ve eğitimin genelde birbirleri yerine kullanıldığını, çoğu 
zaman öğretimin eğitim sayıldığına şahit oluruz. Bu arada ‘pedagoji’ sözcüğünü 
incelemeye çalıştığımızda ise ‘eğitimbilim’ ile neredeyse özdeş bir biçimde kulla-
nıldığını görürüz. Uygulamada ise pedagoji, çocuk ve onun gelişim ve öğrenme 
psikolojisi üzerine odaklanmış bir alanyazın bilgisini kuşatmaktadır. Bu gelişme 
süreci içinde, ‘öğretim’, artık bilişsel psikoloji, felsefe ve eğitsel değerler ile, yeni 
bir disiplin olarak, öğrenme psikolojisi disiplinine özdeş bir pozisyonda ‘öğretim 
psikolojisi’ ismiyle anılmaktadır.

Eğitimi, öğretimi bağlayan sorgulamalar perspektifinden ele almak istediği-
mizde, daha nitelikli bir eğitim için öğretim sürecindeki pratiklerin pedagoji bili-
mini doğrulayıp doğrulamadığını sorgulamamız gerekmektedir. Eğitime yönelik 
pedagojik yaklaşımımız bilimsel olarak bilişsel psikoloji ve eğitsel felsefeden des-
tek almıyorsa, yani süreci ve öğrenci gelişimini izleme ve sağlıklı şekilde ilerletme 
kaygısı taşımıyorsa, stratejik olarak muhtemelen yanlışlar içerecektir. Başarı odak-
lı ve bilişsel yüklemelerle zihni yoran ve zihindeki anlamlandırma sürecine hizmet 
etmeyen uygulamalar öğretimsel emeği boşa çıkarır.
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